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Especificagdo

2023

2024

2025

RECEITAS CORRENTES (I)

Impostos, Taxas e Contribuices de Melhoria
IPTU
ITBI
ISS
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuigées de Melhoria

Contribuigbes

Receita Patrimonial
Rendimentos de Aplicagéo Financeira
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes
Cota-Parte FPM
Cota-Parte ICMS
Cota-Parte IPVA
Cota-Parte ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

DEDUGOES (1)
Deducéo de Receita para a Formagao do FUNDEB

450.986.340,00
92.702.709,00
35.650.692,00
13.559.175,00
21.077.532,00
7.185.780,00
15.229.530,00
11.022.480,00
2.184.386,40
2.167.124,40
17.262,00
12.600,00
342.311.064,60
75.628.320,00
53.676.000,00
18.433.800,00
642.600,00
589.680,00
38.178.000,00
155.162.664,60
2.753.100,00
28.268.100,00
28.268.100,00

496.084.974,00
101.972.979,90
39.2156.761,20
14.915.092,50
23.185.285,20
7.904.358,00
16.752.483,00
12.124.728,00
2.402.825,04
2.383.836,84
18.988,20
13.860,00
376.542.171,06
83.191.152,00
59.043.600,00
20.277.180,00
706.860,00
648.648,00
41.995.800,00
170.678.931,06
3.028.410,00
31.094.910,00
31.094.910,00

545.693.471,40
112.170.277,89
43.137.337,32
16.406.601,75
25.503.813,72
8.694.793,80
18.427.731,30
13.337.200,80
2.643.107,54
2.622.220,52
20.887,02
15.246,00
414.196.388,17
91.510.267,20
64.947.960,00
22.304.898,00
777.546,00
713.512,80
46.195.380,00
187.746.824,17
3.331.251,00
34.204.401,00
34.204.401,00

RECEITA CORRENTE LiQUIDA (I-11)

422.718.240,00

464.990.064,00

511.489.070,40

(- ) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A,
§ 1°,da CF) (IV)

0,00

0,00

0,00

RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE
ENDIVIDAMENTO (V) = (Ill - IV)

422.718.240,00

464.990.064,00

511.489.070,40

(- ) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166,
§ 16, da CF) (VI)

0,00

0,00

0,00

RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA
DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)

422.718.240,00

464.990.064,00

511.489.070,40



