

Estado de Minas Gerais
MUNICÍPIO DE ALFENAS

Página: 1/1
Data: 18/04/2022

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023

ANEXO DE METAS FISCAIS

Anexo VI - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Seleção: Alteração em 05/04/2022 (C)

LRF Art. 12, § 3º da Lei Complementar nº 101/2000

Especificação	2023	2024	2025
RECEITAS CORRENTES (I)	450.986.340,00	496.084.974,00	545.693.471,40
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	92.702.709,00	101.972.979,90	112.170.277,89
IPTU	35.650.692,00	39.215.761,20	43.137.337,32
ITBI	13.559.175,00	14.915.092,50	16.406.601,75
ISS	21.077.532,00	23.185.285,20	25.503.813,72
IRRF	7.185.780,00	7.904.358,00	8.694.793,80
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.229.530,00	16.752.483,00	18.427.731,30
Contribuições	11.022.480,00	12.124.728,00	13.337.200,80
Receita Patrimonial	2.184.386,40	2.402.825,04	2.643.107,54
Rendimentos de Aplicação Financeira	2.167.124,40	2.383.836,84	2.622.220,52
Outras Receitas Patrimoniais	17.262,00	18.988,20	20.887,02
Receita de Serviços	12.600,00	13.860,00	15.246,00
Transferências Correntes	342.311.064,60	376.542.171,06	414.196.388,17
Cota-Parte FPM	75.628.320,00	83.191.152,00	91.510.267,20
Cota-Parte ICMS	53.676.000,00	59.043.600,00	64.947.960,00
Cota-Parte IPVA	18.433.800,00	20.277.180,00	22.304.898,00
Cota-Parte ITR	642.600,00	706.860,00	777.546,00
Transferências da LC 61/1989	589.680,00	648.648,00	713.512,80
Transferências do FUNDEB	38.178.000,00	41.995.800,00	46.195.380,00
Outras Transferências Correntes	155.162.664,60	170.678.931,06	187.746.824,17
Outras Receitas Correntes	2.753.100,00	3.028.410,00	3.331.251,00
DEDUÇÕES (II)	28.268.100,00	31.094.910,00	34.204.401,00
Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB	28.268.100,00	31.094.910,00	34.204.401,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	422.718.240,00	464.990.064,00	511.489.070,40
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	422.718.240,00	464.990.064,00	511.489.070,40
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	422.718.240,00	464.990.064,00	511.489.070,40